önemli şahsiyetlerinden biridir. Hz. Muhammed’in vefatından sonra Hz. Ali’nin

politik olarak saf dışı bırakılmasına sebep bazı olaylar İslam dünyasında politik ve

ideolojik bölünmeleri hızlandırmıştır.

Bu çalışmada Ankara Milli Kütüphane El Yazması ve Nadir Eserler Koleksiyonu

içerisinde bulunan H. 1309( M.1891) istinsah tarihli müellifi tespit edilemeyen 06

MİL YzA 1703 numaralı “Gazavât-ı İmâm Alî (K.A.V.)” adlı eser kullanılarak elde

edilen bilgiler ışığında Hz. Ali cenknâmeleri ile ilgili araştırmalara katkıda

bulunulmaya çalışılmıştır.

Araştırma beş bölümden oluşmaktadır. İlk üç bölümde Hz.

Bu çerçevede

özellikle XIII. yüzyıldan itibaren Anadolu coğrafyasında cengaverlik ruhunu

besleyen bir çok cenknâme kaleme alınmıştır.

Üzerinde çalıştığımız eser Gazavât- ı İmâm ‘Ali (K.A.V.) adlı el yazma eserdir.

Eserin yazarı ve müstensihi hakkında hiçbir bilgi yoktur. İstinsah tarihi H. 1309 (M.

1891)’dur. Metinde Hazreti Ali’nin Savaşları anlatılmaktadır. İncelenen metin sırtı

bordo pandizot bez, kapakları renkli kağıt kaplı mukavva bir cilt içinde yer alır.

Metnin orijinal boyutları 200x145-170x100 mm ebadındadır. Söz başları çizgiler

kırmızı, yapraklar kir lekelidir.

hilafet hakkını Hz. Ebubekir ve diğer halifelerin vermediği iddialarını çürütmüştür.70

Bu gibi görüşlerin yanında, Hz. Fatıma’nın, babası Hz. Muhammed’in cenazesi defn

edilmeden hilafet meselesinin yaşanmasından dolayı Hz. Ebubekir’e biat etmemiştir.

Hz. Fatıma, Hz. Muhammed’in ölümünden 6 ay sonra H. 11 Ramazan (22 Kasım

632) tarihinde 25 yaşındayken vefat etmiştir. Hz. Ali’nin de bu zamana kadar eşini

kırmamak için Hz. Ebubekir’e biatı eşinin ölümünden sonra gerçekleştirdiği

görüşleride vardır.71

Görülüyor ki hadis ve kaynak araştırmaları neticesinde, Hz. Ali ilk biat edenlerden

İKİNCİ BÖLÜM

İLK ÜÇ HALİFE DÖNEMİNDE HZ. ALİ

2.1. Hz. Ebu Bekir’in Hilafet Dönemi H. 11-13(632-634)

Hz. Ebu Bekir hilafeti boyunca Hz. Ali’ye danışmadan bir iş yapmamıştır. Gerek

hilafetteki siyasi konular gerekse sosyal hayatı ilgilendiren birçok meselede Hz.

Ali’nin önemli bir yeri olmuştur. Hz. Ali daha çok Kur’ân, fıkıh ve hadislerle meşgul

olmuştur.

Avf, Sa’d b. Zeyd, Talha b. Ubeydullah ve Esid b.Hazir ile

görüşerek Hz. Ömer’in halifeliğini istişare etmişlerdir. Daha sonra vasiyetinde de

belirttiği üzere Hz. Ömer’in halifeliğine kimse karşı çıkmamış ve Hz. Ebubekir’in

vefatından H. 13 senesinden (22 Ağustos 634) sonra Hz. Ömer’e biat

gerçekleşmiştir.77

2.2. Hz. Ömer’in Hilafet Dönemi H. 13 - 23 (634-644)

Hz. Ömer’in halifeliğine sahabîler arasında ilk biat eden Hz. Ali olmuştur.78 Hz. Ali,

Hz. Ebu Bekir döneminde olduğu gibi resmi işlerde görev almamıştır. Sadece

gönüllü olarak din danışmanlığı, takvim konusunda resmi yazışmalara tarih

koymada79 ve Hz. Ömer Medine dışına çıktığı vakitte yerine vekalet etmiştir.80 Hz.

“Kadiyyetün ve la Eba Hasen Leha (Ortada karmaşık bir mesele var, ama onu

çözecek Hasanın babası (Ali) yoktur” şeklinde aktarılmıştır.82

Hz. Ömer hilafeti süresince İslam devletinin siyasi ve askeri nüfuzunu geliştirmiş,

ekonomik açıdan devleti güçlendirmiştir. Devlet teşkilat yapısının temelleri

atılmıştır.83 Hz. Ömer, H. 23. senesi 26 Zilhicce (644) tarihinde, Muğribe b. Şube’nin

kölesi Mecusî Ebu Lü’lü Firuz tarafından hançerlenerek şehit edilmiştir. Vefat

ettiğinde 63 yaşındaydı. Vefat etmeden önce halife tayin etmemiştir. Bu görevi

sahabîlerden oluşan şura üyeleri Hz. Ali, Hz. Osman, Abdurrahman b. Avf, Sa’d b.

2.3. Hz. Osman’ın Hilafet Dönemi H. 23- 35 (644-656)

Hz. Ömer H. 24 Muharremin ilk günü defin edildikten sonra, halife seçimi için şura

üyeleri istişarelere başlamıştır. Üç günlük toplantıların neticesinde Hz. Ali veya Hz.

Osman’ın halifeliği istenen bir durumdu. Abdurrahman b. Avf, önce Hz. Ali’nin

yanına gelerek “Sen bir halife seçecek olsaydın kimi layık görürdün?”

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM

HZ. ALİ DÖNEMİ

3.1. Hz. Ali’nin Halife Seçilmesi H. 35 ( 656)

İslam’ın üçüncü halifesi olan Hz. Osman’ın şehit edilmesiyle Müslüman arasında iç

savaşların başlaması ve Medine’nin işgaline ortam hazırlamıştır. Bir kısım

Müslümanlar Hz. Osman’ın öldürülmesini Kur’an ve Sünnet çizgisinin dışına

çıktığını iddia ettiklerinden meşru kabul etmişlerdir.

Sizin cemaatinizi dağıtmak isteyen bu adamlara kalkın gidin. Umulur ki

Yüce Allah sizin elinizle İslâm dünyasının çeşitli yerlerinde meydana gelen bu

kargaşayı islâh eder ve onu sizin elinizle giderir, böylece sizde görevinizi yerine

getirmiş olursunuz.”117

Hz. Ali, H. 36 (M 656)’da Osman b. Huneyf’i Basra’ya, Umame b. Şihâb’ı Kufe’ye,

Kays b. Sa’d’ı Mısır’a, Ubeydullah b. Abbas’ı Yemen’e, Sehl b. Huneyf’i Şam’a vali

olarak atamıştır.118 Görev için yola çıkan bazı valilerin yolları kesilmiş, bazıları

görevlerinde propagandaya uğramışlar, bazıları da sorunsuz bir şekilde görevlerini

3.3. Sıffın Savaşı ve Tahkim Olayı H. 36 (657)

Cemel Savaşı’nın ardından Hz. Ali merkezi otoriteyi sağlamak için, atadığı valileri

sık sık teftiş ettirmiştir. Beytülmal’i ihtiyacı olanlara açmış ve gereksiz harcamaları

yasaklamıştır. Orduyu geliştirmek için birçok askeri üs kurmuştur. Hz. Ali, İslam

yaptığımı yapmaz” diye cevap vermiştir. Hakikaten de Hz. Ali, Şamlıları susuz

bırakmamıştır.152 Bu arada Hz. Ali yine biat ve barış çağrıları yapmıştır. Fakat

Muaviye Hz. Osman’ın katillerini Hz. Ali’nin koruduğunu ve vermediğini iddia

ederek davasında haklı olduğunu ileri sürmeye devam etmiştir.153

Hz. Ali, H. 37 Safer (Temmuz 657)’de tüm barış çağrılarına cevap vermeyen

Muaviye üzerine harekat başlatmıştır. Muaviye’de Şam’dan Irak yönüne doğru yola

148Kaya, 349.
149İbn Kesîr, Cilt III, 414.
150İbnü’l Esir, Cilt III, 288-289; Ahmet Cevdet Paşa, Kısas-ı Enbiyâ ve Tevârih-i Hulefa, Cilt I, 438.
151Doğrul, Cilt V, 97.

Kaya, 391.
181Ülkü,370.
182Şehristânî, el- Milel ve’n- Nihal, 1. Baskı, Mustafa Öz( çev), İstanbul: Türkiye Yazma Eserler

Kurumu Başkanlığı, 2015,146.
183Ahmet Cevdet Paşa, 454; Çağatay, Çubukcu, 21-23.

37

3.5. Haricilerle Yapılan Savaşlar

3.5.1. Nehrevan Savaşı H. 38 9 Safer (Temmuz 658)

Haricilerin, Hakem olayı neticesinde Hz. Ali’nin bu karara uymaması için baskıları

artmış ve gün geçtikçe öldürdükleri Müslüman sayısı da artmaktaydı. Hz. Ali’nin

ordusundan yaklaşık 12 bin kişilik grup ayrılarak Harura’ya gitmiştir.184 Hz. Ali,

Haruraya giden bu grubu Kufe’ye dönmeyi ikna etmişti.

üzüldüğü ve hatta kendisi öldükten sonra bile Haricilerle savaşılmasını yasaklayan

bir vasiyeti olduğu söylenmektedir.192

İbnü’l Esîr’e göre; Hz. Ali’nin bu zaferle Haricilerden kurtulduğunu ve Muaviye ile

savaş hazırlıklarına tekrardan başlanılmasını emretmiştir.

3.5.2. Nuheyla Savaşı H.38 (658)

Hz. Ali Nahrevan’dan sonra asıl seferi olan Muaviye’ye karşı tekrardan hazırlıkların

başlamasını emretmiştir. Ancak askerleri savaşmaktan yorgun düşmüş ve

mühimmatlarında büyük oranda eksiklikler olduğu için Eş’as b. Kays’ın

öncülüğünde, ilk olarak Kufe’ye gidip bir müddet dinlenme isteklerini

Ali’den Nahrevan’da ölen arkadaşlarının

intikamını almak için ölmeleri kanatine varmışlardır.198 Bu suikastleri

gerçekleştirmek için Abdurrahman b. Mülcem el-Muradî Hz. Ali’yi, Burek b.

Abdullah Muaviye’yi, Amr b. Bekr’de Amr b. As’ı öldürmek için

görevlendirilmişlerdir. Suikastçiler bu eylemleri için H.40 Ramazan 17(24 Ocak 661)

tarihini belirlemişerdir.199

Rivayetlere göre Hz. Ali, Haricilerin suikast planlarını daha önceden haber almış ve

bunun için de tedbirler aldırmıştı. Bir başka rivayete göre ise; Hz. Ali İbn Mülcem’i

çağırtmış ve duyumlarını sorgulamıştı. İbn Mülcem’de düşmanları için kılıcını

Yaralandıktan 2 gün sonra Hz. Ali, H. 40 Ramazan 19(26 Ocak 661) vefat etmiştir.

Hz. Ali’yi Hz. Hasan, Hz. Hüseyin ve Abdullah b. Ca’fer yıkamışlardır ve cenaze

namazını Hz.Hasan yedi tekbirle kıldırmıştır. Hz. Ali’nin defin işlemleri bittikten

sonra Hz. Hasan, İbn Mülcem’i öldürmüştür.205

Berk b. Abdullah ise Hz.

Hz. Ali’nin öldüğündeki yaşıyla ilgili farklı rivayetler mevcuttur. Ancak Hz. Ali’nin

5 yıl 3 ay hilafet dönemi olduğu ve 63 yaşında vefat ettiği görüşü sahih olanıdır.

Kabri ise günümüzde de ziyaret edilen Irak’ın Necef şehrindedir.208

Hz. Ali’nin vefatını müteakiben aynı yıl içinde yani H. 40 (660-661)’da Hz. Hasan b.

Ali’ye biat edilmiştir.209

205İbnü’l Esir, Cilt III, 402.
206İbnü’l Esir, Cilt III, 403. Taberi, Tarih-i Taberi, Cilt IV, 67-68.
207 Yıldız, Cilt II, 262.
208İbnü’l Esir, Cilt III, 404; Azimli, 172.